Datum Cesarauguste, III<sup>o</sup> kalendas septembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quarto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Episcopus cesaraugustanus. Frater Andreas episcopus Valencie. Alvarus Petri. P. Cornelii. Exemen Petri de Arenoso. Bertrandus de Ahones. M. Petri iusticia Aragonum. B. de Fontova prior Sancte Marie Cesarauguste.

Sig(*signo*) num Iacobi de Monteuidaico, qui mandato domini regis pro domno fratre Andrea episcopo Valencie, cancellario suo, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.

87

1254, octubre 9

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, vuelve a solicitar de los concejos aragoneses permiso para acuñar tres mil marcos de plata en óbolos de moneda jaquesa para subvenir los gastos de la guerra contra Castilla.*

BN. Ms. 746, pg. 282. Copia fragmentaria de Andrés de Uztarroz de 1639. AMZ. *Cartulario de la ciudad*, I, f. 35. Perdido.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del Concejo de Zaragoza*, núm. 78. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 666.

[Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, ... vos concilium Cesarauguste, Osce, Iacce, Tirasone, Calataiubi, Daroce, Turolii et Barbastri et universitas conciliorum regni Aragonum] facitis mihi gratiam specialem in tanta necessitate, videlicet quod conceditis nobis quod nos faciamus cudi in auxilium dicte guerre oboli usque ad tria milia marcharum argenti. Et dicti oboli cudantur sub et forma lege, ponderi et figura et colore in qua nunc sunt; et sint de tali pondere quod marca obolorum non excedat summa viginti solidorum in marca. Mandantes et statuantes quod aliqui denarii iaccensis non fundatur ad obolos faciendos ... Interfuerunt huic negotio ex parte Cesarauguste, iurati eiusdem ville, videlicet Stephanus Egidii Tarini, Petrus Vigoros, Petrus Eximini de Tarba, Petrus de Calataiub, Iohannes Iterii, D. de Tarba, Iohannes de Avinnone, [P. de Ladron, Terren d'Aychen, P. Cornelii et D. Aliafaria; et de civibus eiusdem civitatis interfuerunt] Michael Egidii Tarin, Iohannes Egidii Tarin, [R. Bernardi, P. de Oscha, P. Baldovini zavalmedina, P. de Calzada, P. de Ferriz et multi alii].

Datum Cesarauguste, VII<sup>o</sup> idus octubris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes [sunt]: Episcopus cesaraugustanus. Frater Andrea episcopus Valencie. A. de Luna. Garcia Romei. Eximinius de Focibus. Petrus de Ahones.

Sig(*signo*) num Petri Andree, qui mandato domini regis pro domino fratre Andree episcopo valentino, cancellario suo, hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1255, mayo 15

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, exime a los habitantes de Albarracín de leuda y peaje de los ganados, animales o cosas que transportaren por todas las tierras sujetas a su dominio.*

AHN. Clero. Carp. 3671, núm. 13. Traslado. Pergamino

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 674.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento cuius tenor talis est:

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, ad preces dilecti nostri nobili viri Alvari Petri de Açagra, cum presenti carta nostra firmiter et perpetuo valitura enfranchimus et franchos facimus vos, universos homines habitatores Sancte Marie de Albarrazzino, et de toto suo seniorivo et successores vestri, ita quod per totum regnum et terram nostram et per omnia loca dominationis nostre, per terram scilicet et per mare et per omnem aquam, ita quod non donetis nec dare unquam teneamini de ganatis vel bestiariis suis rebus vestris propriis vel mercibus quas temperaveritis vel vendideritis vel duxeritis vel portaveritis, vel duci aut portari feceritis, pedagium sive lezdam nec aliquam consuetudinem statutam vel statuendam in alico loco dominationis nostre. Nullus ergo de gratia nostra confidens sive sit homo noster vel alienus aut pedagiarius sive lezdarius vel alius aliquis statutus vel statuendus non audeat vel presumat de cetero vos vel res vestras aliquas capere, invadere, pignorare vel alicubi detinere racione vel occasione pedagii, portatici sive lezde, licet sitis inde perpetuo quiti, soluti, liberi atque franchi. Statuentes firmiter et mandantes maioribus domus, senioribus, merinis, repositariis, iusticiis, çavalmedinis, iudicibus, iuratis et alcaldis, pedagiariis et aliis nostris subditis universis, presentibus et futuris, quod hanc franchitatem nostram firmam habeant et observent et faciant firmiter observari. Quicumque autem contra hanc franchitatis nostre cartam venire attemptaverit, iram et indignationem nostram et penam mille morabatinorum sine remedio se noverit incursum.

Datum Cesarauguste, idus madii anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Ato de Focibus. Bertrandus de Aones. Ferdinandus Petri de Pina. Fortunius Aznarez de Scoron. M. Petri, iusticia Aragonum.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis pro domino fratre A. episcopo Valencie, cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1255, junio 6.

Jaca

*Jaime I, rey de Aragón, exime al monasterio de Santa Cruz de la Serós del pago del impuesto de la cena de ausencia.*

AHN. Clero, carp. 792, núm. 3 y carp. 796, núm. 18. Pergamino. Inserto en confirmaciones de 1292 y 1384. Sello pendiente perdido.

Trans.: SÁNCHEZ USÓN, M.<sup>a</sup> José, *El monasterio de Santa Cruz de la Serós. Contribución al estudio de la economía monástica oscense en la Edad Media*. Tesis doctoral inédita.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros statuimus et concedimus vobis dompne Stephanie, abbatisse monasterii Sancte Marie, edificatum in villa Sancte Crucis, et per vos ipsi monasterio et hominibus eiusdem monasterii et successoribus vestris, inperpetuum, quod de cetero non donetis nec dare vel solvere teneamini vos vel successores vestri, nobis nec alicui de filiis nostris vel procuratori Aragonie cenam nec aliquid pro cena nisi tantummodo quando personaliter nos fuerimus apud Iaccam vel supra serratam et non alio ullo modo, tunc enim vos et successores vestri nobis et successoribus nostris teneamini eam dare. Mandantes senioribus, maioribus domus, baiulis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Iacce, VIII<sup>o</sup> idus iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. quinquagesimo quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.

Testes sunt: Gasto, vicecomes bearnensis. P[etrus] Cornelii, maiordomus Aragonum. P[etrus] de Montecathano. Sancius de Antilione. Berengarius de Scintillis.

Sig(*signo*) num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo Valencie, cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno preffixis.

1255, septiembre 12

Tarazona

*Jaime I, rey de Aragón, concede a cincuenta parroquianos de la iglesia de San Salvador de Jaca que puedan comprar heredades y posesiones, sean o no de realengo, por valor de un rédito de cien sueldos e instituyan un capellán perpetuo en dicha iglesia.*

AHN. Clero. Carp. 790, núm. 3.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 684.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, ob reverentia Domini Nostri Ihesu Christi et salute anime nostre, damus et concedimus plenam licentiam et potestatem quinquaginta hominibus, vicinis et parochianis ecclesie Sancti Salvatoris iaccensis quod possint emere hereditates et possessiones, sive sint de realenco sive non, valentes anno quolibet in redditibus centum solidos iaccenses, pro instituendo uno capellano perpetuo in ecclesia Sancti Salvatoris predicta qui officia celebret divina ibidem. Quas hereditates et possessiones dicta ecclesia habeat et possideat libere et quiete in perpetuum per hereditatem propriam, francham et liberam sic quod pro ipsis, sive sint de realenco sive non, in questiis, peytis et quibuslibet aliis serviciis et exaccionibus regalibus nichil dare aut solvere teneatur. Concedimus etiam hominibus quinquaginta predictis quod bis in anno possint convenire in unum locum et ibidem edere ut confratres. Mandantes senioribus, baiulis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc nostram concessionem firmam habeant et observent et firmiter faciant observari, et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permittant aliqua ratione.

Datum Tirasone, II idus septembris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus Guillelmi de Entença. G. Romei. Sancius de Antilione. G. de Podio. Eximius Petri de Arenoso.

Sig(*signo*)num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea, episcopo Valencie, cancellario suo, hec scripsit loco, die et anno prefixis.

91

1255, octubre 10

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, promete a los habitantes de Fraga no dar, vender ni enajenar su villa.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 903.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 521. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 686.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros convenimus et promitimus bona fide vobis, universis hominibus de Fraga, presentibus et futuris, quod non donemus, vendamus, impignoremus seu alio quolibet modo alienemus aliquibus personis secularibus vel religiosis potestatem, proprietatem, feudum seu alia iura que penes nos et dominium nostrum retinui-  
mus in villa de Fraga in vendicione, alienacione seu concambio quod cum nobili

viro G. de Montecatano fecimus de dicta villa pro feudo quod habebat in civitate Ilerde, sed ipsam potestatem, proprietatem, feudum et omnia alia iura ad dominium nostrum et heredum meorum comitum Barchinone perpetuo retinemus. Convenimus eciam et promittimus vobis quod faciemus observari inviolabiliter ab ipso G. de Montecatano et heredibus suis omnes donaciones, privilegia seu instrumenta que a nobis et ab antecessoribus nostris habetis et omnes eciam foros et bonas consuetudines quas habetis vel ullo modo consuevistis.

Datum Cesarauguste, VI idus octobris anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: B. G. de Entença. Pelegrinus de Atrossillo. G. de Podio. Eximinus Petri de Arenoso.

Sig(*signo*)num Iacobi de Monteiudayco, qui mandato domini regis pro domino fratre A. episcopo valentino et cancellario suo, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.

## 92

1255, diciembre 14

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, declara que los de Jaca no han cometido usura y ordena que se les devuelva la fama y nadie les moleste por ello.*

AMJ. *Libro de la Cadena*, ff. 50r-51r. Copia de fines del siglo XIII.

Publ.: SANGORRÍN, D., *El Libro de la Cadena*, p. 375. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1076. UBIETO, A., *Jaca. Documentos municipales 971-1269*, núm. 65. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 695.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, recognoscimus et confitemur vobis, probis hominibus et toti universitati de Iacca quod cum ad aures nostras pervenisset quod in villa predicta de Iacca adeo inoleverat usuria pravitas, quod manifeste ibi dabatur pecciam ad usuram, et nos fecimus diligenter super eo veritatem inquiri, id quod nobis denunciatum super premissis fuerat, non invenimus plenitudinem veritatis habere. Unde nos omnem infamiam que ratione iam dicte pestis usurarie contra vos insurrexerat obolemus penitus et removemus a vobis omni bone fame et bono testimonio, vos et vestros perpetuo restituentes omnino. Igitur, per nos et nostros remittimus et absolvimus ac perpetuo diffinimus vobis, iam dictis probis hominibus et toti universitati de Iacca et vestris inperpetuum omnem questionem et demandam quam ratione statuti alicuius a nobis contra usurarios editi vel quacumque alia ratione vobis facere vel contra vos aut bona vestra poteramus movere super predictis usque in hodiernum diem. Ita quod nos vel nostri unquam aliquo tempore vobis et vestris non possimus

move questionem aliquam vel demandam facere, quecumque iure, statuto, consuetudine vel ratione, nec vos vel vestri nobis vel nostris aut cuicumque alii persone teneamini respondere in aliquo, nec inde ullam reddere rationem. Set sitis penitus vos et vestri, cum omnibus bonis mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, absoluti perpetuo liberi et immunes. Mandantes baiulis, merinis, çabamedinis, iusticiis, iuratis, paciariis, portariis et universis aliis officialibus et subditis nostris ac locum nostrum tenentibus, presentibus et futuris, quod hanc recognitionem, absolutionem et remissionem nostram firmam habeant penitus et observent, et contra ipsam non veniant nec aliquem venire permittant aliqua ratione.

Datum Calataiubi, XVIII<sup>o</sup> kalendas ianuarii anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montis Pesulani.

Testes sunt: Bernardus Guillelmi de Entença. Iaufridus vicecomes Rochabertini. Alvarus Petri de Açagra. Sancius de Antilione. P. Martini de Luna.

Sig(*signo*)num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo valentino, cancellario suo, hoc scribi fecit loco, die et anno prefixis.

93

1256, enero 13

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, exime de impuestos a los habitantes de Teruel que posean caballo y armas de caballero.*

AMT. Perg. núm. 8. Original. Pergamino. Sello pendiente de cera.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media, 1177-1327*, IV, núm. 25.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros statuimus et concedimus vobis, fidelibus nostris universis hominibus habitantibus in villa Turolii, presentibus et futuris, imperpetuum, quod omnes et singuli vestrum qui equos et arma continue tenueritis, videlicet equum et scutum et sellam de uno signo et lanceam et capellum ferreum et perpunt cum lorigone vel cum lorica, sitis franchi et liberi perpetuo et immunes ab omni peyta, questia et redemptione exercitus et qualibet alia exactione regali moneta et exercitu et cavalcata. Ita quod nobis vel nostris non detis nec dare teneamini aliquid in predictis vel aliquo predictorum a quibus vos enfranchimus inquam aliquo tempore, aliquo modo vel aliqua ratione. Mandantes maioribusdomus, senioribus, baiulis et universis aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc franchitatem nostram firmam habeant et observent et contra ipsum non veniant nec aliquem venire permitant aliqua ratione.

Datum Calataiubi, idus ianuarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Testes sunt: R., vicecomes Cardone. (2<sup>a</sup> col.) Eximinus de Focibus. P. Martini de Luna. (3<sup>a</sup> col.) Egidius de Rada. Atho de Focibus.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis pro domino fratre A. episcopo valentino, cancellero suo, hec scripsit loco, die et anno prefixis.

94

1256, enero 17

Tarazona

*Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Calatayud y sus aldeas que puedan exigir el impuesto de cequijaje a las Órdenes Militares que tengan heredades en sus términos.*

Publ.: FUENTE, V. de la, *Historia de Calatayud*, I. p. 371. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 510. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 699.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., concedimus vobis, fidelibus nostris toti concilio ville et aldearum Calataiubi, quod possitis compellere et pignorare fratres Hospitalis et Templi et aliorum ordinum qui habent hereditates in termino de Calataiubo et suarum aldearum ad dandam et ponendam partem suam in missionibus quas feceritis et fecistis in reparandis cequiis et aquis et meliorandis ad rigandas vestras et eorum hereditates.

Datum Tirasone, XVI kalendas februarii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quinto.

95

1256, febrero 21

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, vende a Martín Pérez, justicia de Aragón, el castillo y villa de Estada por quinientos morabetinos alfonsinos de oro.*

ACA. Pergs. Jaime I, núm. 1443.

Publ.: HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 531. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 703.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam vobis, dilecto nostro Martino Petri, iusticie Aragonum, et vestris imperpetuum, castrum et villam d'Estada cum omni fortitudine ipsius castri et ville, cum casis et casalibus, vineis, ortis, campis, adempravis et aliaziris, areis et padulibus ac terris cultis et incultis, heremis et populatis, furnis, molendinis et columbariis, aquis, erbis, pratis et pascuis, montibus, lignis, silvis et arboribus fructiferis et infructiferis, piscationibus et venationibus, introitibus et exitibus, terminis et suis pertinentiis universis a celo in abissum et cum omnibus hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis cuiuscumque legis vel conditionis sunt vel fuerint, cum peytis eciam, questiis,

donis et serviciis, exercitiis, cavalcatis et eorum redemptionibus, quintis, quartis, novenis et tributis et monetaticis, caloniis et iusticiis civilibus et criminalibus, redditibus, exitibus et proventibus et quibuslibet regalibus exactionibus et iuribus que nos et nostri in predicto castro et villa et suis terminis et ab hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis habemus vel habere aut percipere debemus de consuetudine vel de iure vel de alio quoquo modo integre et sine ullo nostro nostrorumque retentu, sicut ad utilitatem et salvamentum vestrum et vestrorum melius et firmitus potest dici vel intelligi ullo modo; et extrahentes predictum castrum et villam cum omnibus et singulis supradictis de iure, dominio et posse nostro et nostrorum, eadem, in ius, dominium et corporalem possessionem vestram et vestrorum, mitimus et transferimus, inducentes vos et vestros in corporalem possessionem omnium et singulorum predictorum irrevocabiliter cum hoc instrumento perpetuo valituro; ita tamen quod vos et vestri serviatis inde nobis et nostris in perpetuum de uno milite vel de uno scutifero qui sit de genere militum ad modum militis bene preparati ad serviendum nobis sicut richi homines Aragonum nobis servire tenentur, secundum forum Aragonum, pro honoribus quos pro nobis tenent. Et sic habeatis vos et vestri in perpetuum dictum castrum et villam cum omnibus supradictis ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo faciendas, salvo tamen nobis et nostris in perpetuum servicio supradicto. Pro hac autem donacione, confitemur et recognoscimus nos recepisse a vobis, domino Martino Petri, iusticia Aragonum, quingentos morabatinos alfonsinos bonos, boni auri et recti ponderis, de quibus omnibus nos concedimus bene esse pacatos nunc et in perpetuum ad nostram propriam voluntatem per nos et omnes nostros. Renunciantes omni excepcioni non numeratorum et non ponderatorum et non receptorum predictorum morabatinorum et doli. Et ideo promittimus vobis per nos et nostros quod predictum castrum et villam cum omnibus et singulis supradictis faciemus vos et vestros habere, tenere et possidere integre et in pace contra omnes personas in perpetuum; vobis et vestris facientibus nobis et nostris inde dictum servicium ut superius continetur. Et ego, predictus Martinus Petri, iusticia Aragonum, cum graciaram accionibus recipio a vobis, illustri domino meo rege predicto, per me et omnes meos, dictum castrum et villam cum omnibus et singulis supradictis, que nobis datis et conceditis sub condicionibus antedictis.

Datum Calataiubi, IX kalendas marcii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quinto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: R. vicecomes Cardone. G. Romei. Eximinus de Focibus. Iaufridus vicecomes de Rochabertino. Bernardus G. de Entença.

Sig(*signo*)num Petri Andree, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea episcopo Valentie, cancellario suo, hec scripsit loco, die et anno prefixis.

1256, marzo 11

Calatayud

*Jaime I, rey de Aragón, toma al convento de los Frailes Predicadores de Calatayud bajo su protección.*

Publ.: FUENTE, V. de la, *Historia de Calatayud*, I. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 705. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 705.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, divina gracia inspirante, vocavimus fratres predicatores et multis eos precibus induximus ut in villa Calataiubi habeant monasterium et conventum, de Dei misericordia confidendo et credendo firmiter quod erunt nobis et multis aliis spiritualiter et temporaliter ad comodum et salutem. Cum igitur ad dictam villam iam venerint, ibidem perpetuo permansuri, nos volentes eis facere gratiam specialem, ipsos et locum eorum et omnia que habent et ad ipsos aliquo modo pertineant et in posterum pertinere continget, sub proteccionem et defensione nostra suscipimus, ut per hoc Deus, cui ipsi serviunt, semper nos protegat et defendat. Mandantes iusticie, iudicibus, iuratis, baiulis, vicariis et aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, et toti concilio de Calataiub firmiter et stricte, quod si quis voluntati nostre velit in aliquo contraire ausu temerario vel eisdem fratres ab edificando monasterio impedire vel eis aliquam violenciam in hoc vel in aliquo alio ulterius aliqualiter irrogare, ipsos iuvent fideliter et defendant viriliter, si de nostri confidunt gracia vel amore.

Datum Calataiubi, quinto idus marcii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>.

1256, junio 13

Naya

*Jaime I, rey de Aragón, concede a la priora del monasterio de Sigena la celebración de un mercado semanal en Sena, lugar de su jurisdicción.*

APH. Arm. Sigena. Ms. núm. 6. Copia del siglo XVII. AHN. *Castellania de Amposta*, leg. 131-132. Copia del siglo XVIII.

Publ.: VARON, *Historia del Real Monasterio de Sixena*, II, LXVIII. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire General des Hospitaliers*, II, p. 818. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1078. HUICI, A., *Colección Diplomática*, núm. 1063. HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, III, núm. 712.

Pateat universis quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, venerabili et dilecte domne Urrace, priorisse de Sexena, et successoribus vestris in perpetuum, quod possitis semper, singulis diebus martis singularum septimanarum, facere et celebrare mercatum in Sena, que est iurisdictionis predicti monasterii de Sexena. Volentes et concedentes vobis

quod habeatis et percipiatis in dicto mercato iura que consueta sunt dari in aliis mercatis villarum et locorum dominacionis nostre. Recipimus igitur et constituimus omnes homines et feminas, cuiuscumque legis et condicionis sint, ad dictum mercatum venientes et inde redeuntes cum bestiis et omnibus rebus et mercibus, quas ad dictum mercatum aduxerint et adduci fecerint et inde reducerint ac reduci fecerint, sub nostra protectione, custodia, comenda ac nostro guidatico speciali; ita quod non pignorentur, nec impediuntur, nec modo aliquo molestentur inveniendū ad dictum mercatum, ibidem existendo ac inde redeundo, nisi homicide vel incartati aut proditores fuerint manifesti. Mandantes firmiter baiulis, merinis, zavalmedinis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem et guidaticum nostrum firmum semper habeant et observent et contra non veniant nec aliquem venire permittant aliqua ratione vel causa. Quicumque autem contra predictum guidaticum venire attemptaverit, iram et indignacionem nostram et penam quingentorum morabatorum se noverit incursum, dampno illato passis plenarie restituito.

Datum apud Nayam, idus iunii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. sexto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Bernardus Guillelmi de Entença. Guillabertus de Crudiliis. Eximius de Urreya. G. de Castro Novo. Palacinus de Focibus.

Sig(*signo*)num Michaelis de Alcoario, qui mandato domini regis pro domino fratre Andrea, episcopo Valentie, cancellario suo, hoc scripsit loco, die et anno prefixis.